AUTÓGRAFO 4749
(Enc. p/Ofício nº 130/2022)

PROJETO DE LEI Nº 143/2021
(Autoria: Ailton Fumachi, Hiroshi Bando, Juninho Parodi, Leila Bedani, Fernando Soares e Sérgio Rodrigues)

ASSUNTO: “Institui os 16 Dias de Ativismo - Campanha Municipal pelo fim da Violência contra as Mulheres e dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, AILTON FUMACHI, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 53ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por unanimidade, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica instituída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Itatiba os “16 Dias de Ativismo - Campanha Municipal pelo fim da Violência contra as Mulheres”, a ser realizada anualmente, entre os dias 20 de novembro a 10 de dezembro.

Art. 2º. “16 Dias de Ativismo - Campanha Municipal pelo fim da Violência contra as Mulheres”, de cunho educacional, cultural e preventivo, terá por objetivo alertar sobre o tema, promovendo a repressão à violência e o respeito à vida, à dignidade, à igualdade de gênero e à cidadania.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal poderá celebrar parcerias com instituições de iniciativa privada, ONG´s, dentre outros, a fim de organizar as atividades de que tratam esta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade, sem emendas. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 16/03/2022. a) Ailton Fumachi, Presidente.

NADA MAIS. Eu, _______________________________ Lêda Célia Ribeiro, Diretora-Geral, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 17 de março de 2022.

AILTON FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal